ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  Степновского сельского поселения НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

16.03. 2018 год                                       № 16
Об утверждении Порядка установления, изменения и ежегодной индексации максимального размера платы за наём жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Степновского сельского поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с частью 3 статьи 156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», методическими рекомендациями по установлению максимального размера платы за наем жилых помещений в расчете на 1 кв. метр общей площади жилого помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использовании, изменению и ежегодной индексации такой платы, утвержденными постановлением Администрации Волгоградской области от 13.07.2015 №381-П «О мерах по реализации на территории Волгоградской области постановления Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения и ежегодной индексации максимального размера платы за наем жилых помещений по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования на территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области (далее – Порядок).
    2. Установить максимальный размер платы за наем жилых помещений по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования на территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области согласно пункту 3 прилагаемого Порядка.

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в сети интернет.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
сельского поселения

                       О.Г. Котюков
Приложение № 1

                                                                                     к постановлению администрации Степновского  сельского поселения

Николаевского муниципального района

Волгоградской области

от   16.03 2018 г. № 16
ПОРЯДОК

установления, изменения и ежегодной индексации максимального размера платы за наем жилого помещения по договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области
1. Настоящий Порядок определяет механизм установления, изменения и ежегодной индексации максимального размера платы за наем жилого помещения по договорам найма жилых помещения жилищного фонда социального использования (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», методическими рекомендациями по установлению максимального размера платы за наем жилых помещений в расчете на 1 кв. метр общей площади жилого помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использовании, изменению и ежегодной индексации такой платы, утвержденными постановлением Администрации Волгоградской области от 13.07.2015 №381-П «О мерах по реализации на территории Волгоградской области постановления Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Максимальный размер платы за наем жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (далее – максимальный размер платы за наем жилого помещения) в месяц устанавливается в расчете на 1 кв. метр общей площади жилого помещения исходя из экономически обоснованных расходов, средних сроков окупаемости и средней доходности инвестиционных расходов и расходов на обустройство, понесенных собственником жилого помещения.

3. Планируемый средний срок окупаемости собственных инвестиционных расходов собственника на строительство или реконструкцию наемного дома социального использования (nl) рассчитывается по формуле:

      nl= C/P,

где:

C – инвестиционные расходы;

 P – среднегодовая чистая прибыль

4. Планируемая средняя доходность собственных  инвестиционных расходов и собственных расходов на обустройство за весь срок окупаемости (R) определяется по формуле:

                        R=(C/S)/( nl*12)*Ki/100,

              где:

   R- планируемая доходность собственных инвестиционных расходов и собственных расходов на обустройство за весь срок окупаемости;

  C-инвестиционные расходы;

  S- площадь жилых помещений в наемном доме;

  nl- планируемый срок окупаемости собственных инвестиционных расходов;

  Ki- уровень инфляции в Российской Федерации в годовом исчислении по данным Федеральной службы государственной статистики.

5. Размер ежемесячной платы за оборудование жилого помещения имуществом наймодателя определяется исходя из стоимости строительства 1 кв. метра общей площади жилых домов в Волгоградской области с применением коэффициента укомплектованности Коб.

Об = Коб х Ст,

            где:

     Коб = 0,07% - при полном укомплектованности жилого помещения имуществом наймодателя  (мебелью, бытовой техникой, предметами домашнего обихода);

     Коб = 0,03% - при частичном (неполном)  укомплектованности жилого помещения имуществом наймодателя  ;

     Коб = 0% - при отсутствии укомплектованности жилого помещения имуществом наймодателя .

6. При установлении максимального размера платы за наем жилого помещения готовится его финансово-зкономическое обоснование в следующем порядке:

6.1. Определяются  основные характеристики наемного дома социального использования, являющегося многоквартирным домом, жилые помещения в котором рекомендуется признать соответствующими условиям отнесения к жилью экономического класса, установленным Министерством строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации (далее- типовой наемный дом социального использования), в том числе общая площадь всех жилых и нежилых помещений в типовом доме социального использования и общая площадь жилых помещений в таком доме.

6.2. Рассчитывается среднее по Волгоградской области значение максимального размера платы за наем жилого помещения в типовом  наемном доме социального использования.

6.3. Показатель дифференциации значения максимального размера платы за наем жилого помещения для наемных домов социального использования на территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области составляет - 0,9%.

          6.4. Определяются значения максимального размера платы за наем жилого помещения дифференцировано путем корректировки среднего по Волгоградской области значения максимального размера платы за наем жилого помещения с использованием значений показателя дифференциации максимального размера платы за наем жилого помещения  в соответствии с пунктом 6.3. настоящего Порядка.

  7. Максимальный размер платы за наем жилого помещения изменяется не чаше один раз в три года, за исключением ежегодной индексации размера платы за наем в соответствии с пунктами 9-10 настоящего Порядка. При изменении максимального размера платы за наем жилого помещения готовится финансово - экономическое обоснование, в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка. Измененный максимальный размер платы за наем жилого помещения не должен быть установлен не менее величины, определяемой с учетом положений пунктов 9-10 настоящего Порядка.

  8. Максимальный размер платы за наем жилого помещения индексируется ежегодно, не позднее 01  марта текущего года исходя из индекса потребительских цен в Волгоградской области (в среднем за отчетный календарный год предыдущему календарному году) по данным Федеральной службы Государственной статистики.

 9. При индексации максимального размера платы за наем жилого помещения используется индекс-диффлятор на соответствующий год по виду экономической деятельности «строительство», учтенный в прогнозе социально- экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий социально-экономического развития российской Федерации.

 10. В случае принятия в текущем году решения об изменения максимального размера платы за наем жилого помещения решения об индексации размера такой платы не принимается.

 11. Решение об установлении, изменении и ежегодной индексации максимального размера платы за наем жилого помещения в течении трех рабочих дней со дня их принятия подлежат размещению на официальном сайте администрации Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.